
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

ADMINISTRAÇÃO DE RESULTADOS

DECRETO N. 4023 F cie ÍQ de dezembro de 1993.

ESTABELECE 0 CALENDÁRIO FISCAL DE

f

•

ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E ADOTA PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO

SUL, no uso das atr ibu ic oes que lhe sao <:: o nf e r idas pele a rt igo
61, inciso VIII da Lei Orgânica do Município e atendendo
disposições da Lei Municipal n. Í.656, de 14 de dezembro de 1977..

DECRETAS

•

ARTIGO í- •- A arrecadação dos tributos

Municipais para o exercício de 1994 será procedida nas condições
e prazos estabelecidos neste Decreto, observando-se o calendário
a b a i;•; c

I - IMPOSTO SOBRE A

PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA E TAXAS DE SEVIÇOS

URBANOSs

- Em duas (2) parcelas com vencimentos no último dia dos meses de

r
FEv"EREIR 0 E MARÇ0 respect iva mente, ou em «inic a parcela com
desconto de 10% (dez por cento) com vencimento em 31 de janeiro»

II - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS

DE QUALQUER NATUREZA (ISSQN)s

í - Até o último dia útil do mês seguinte ao da competência,,
a ) P a ra c o n tr ib u in t es su j e it o s a o Im p o s t o e m r a z a o d a re c e it a

brut a';

b) Para as sociedades civis de profissionais de que trata a

letra "B" do artigo 1- da Lei Municipal n .. i.,331 de 11 de

dezembro de 1981 ,,

•

2 •- Em duas parcelas iguais e consecutivas, em janeiro e

f ever e iro ..

Para os serv iç os de Táy, iü
b ) Para Üont r ibu in tes c uja bas e d c? c á 1cu Io é a un id ade

P a drao Monetar ia do Mun ic íp io -• UPM, ex c eto os consta ri tes da
1et ra "B " do :í tem Q> 1 dest e inc iso „ /



f
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III - IMPOSTO SOBRE A VENDA

A VAREJO DE CONBÜSTiVEIS LÍQUIDOS E GASOSOS (IVV)?

1 •- Até o dia 20 (vinte) de cada mês para o recolhimento
referent e a pr ime ira (1 „) quinzena do mêsy
2 ~ Até o dia 5 (cinco) do mês subsequente para o recolhimento
referente a segunda ( 2 .. )qu inzena do mes„

IV - TAXA DE LICENÇA PARA

LOCALIZAÇÃO E/OU EXERCÍCIO DE ATIVIDADES

S im u 11 a n e a m e n t e c o m o li c e n c iamen t o, n o s c a s o s d e in s c r ic oe s d e

n o v o s c: o n s t r ib u in t e s ..

V - TAXA DE ABASTECIMENTO

DE A'GUAs

- Até o u. 11 i mo d i a d o me s d e c o mp e t ê n cia, p o d e n d o s e r p a g o a t é
d ia í <à d o mê:;;- s e g u i n t e ..

VI - AS TAXASs , quando

lançadas isoladamente, serão arrecadadas::

No ato de licenciamento ou prestação de serviços quando se

tratar de taxas de ::

a ) E >•. pe d ie nt e ;

b) Ficaiizaçao de serviços diversos?

c ) !... Ic e n c a p ara e x e c u c a o d e o b r a s „

ARTIGO 2-~ Este Decreto entrará em
v igor na data de sua pub1 icaç ão >• com efe itos a part ir de 1. de
janeiro de Í994, revogadas as disposições em contrário,,

ü a b i n e t e d o P r e f e i t o r 10 d e d e z e mb r o d e í 9 9 3.

Ra g i s t r e ••- s e ,- p u b 1 i q u <•:/•- ste e c \\ mi^ r a •••• s e

VALDEMIR Sã

Sec r et ar i o Mun i c i p ai d a Ac/m i n i st ração

!-• e f e i t o


